ET LUCTUM NON VIDEO.) Non sentiam, non experiar. Est catachresis.

Vers. 8. **IDEO IN UNA DIE VENIENT PLAGÆ EIUS, MORS, ET LUCTUS, ET FAMES.**) Scilicet, ut alios Babylonis cives tangat mors, alios luctus, alios famæ: neque enim famæ tangere potest eum, quem mors iam tetigit et occidit, licet quem famæ tangit, hunc et mors tangat. In hac ergo metrictice verum erit vetus adagium: *Ubi tuber, ibi tuber; ubi mel, ibi fel; ubi montes, ibi valles; ubi aurum, ibi rugo et scoria.* q. d. Ubi libido, ibi lues; ubi voluptas, ibi dolor; ubi fastus, ibi contemptus; ubi avaritia, ibi sordes; ubi satyratus, ibi famæ; ubi erupula, ibi mors.

ET FAMES.) Nota: Aptæ et congrue præna gula et deliciarum Babylonis est famæ; tum quia Deus iuste et congrue puniri homines in eo in quo peccaverunt; tum quia gula deterit et exhaurit opes, hominesque redigit ad egescitatem et famem. Narrat Plinius gallinae carnes consuere aurum. Sic enim ait liber. 29. 4. *Non præteribo naturæ miraculum. Si auro liquecent gallinarum membra miscerant, consumunt id in se; ita hoc renenunt auri est.* Mirum hoc est, si verum est; et symbolice apte significant quod splendide et delicate epulantes solum aurum consumant, snaque patrimonio dissipant.

QUIA FORTIS EST DEUS.) Aliqui putant hic finiti vocem de celo, quæ caput v. 4. Iannem vero suis verbis hic eam prosequi, et fusius explicare cladem et lamenta

A excidi Romæ. Verum verius est et pñanius vocem cælestem v. 4. cæptam hic continuari usque ad v. 21. omnia enim haec illa connexa sunt, itaque fluit tota oratio, ut unius eiusdemque esse videatur: ita Aleazar.

ET FLEBUNT, ET PLANGENT SE SUPERILLAM REGES Vers. 9. TERRÆ.) Reges, scilicet decem illi qui Romanam vastabunt et incident, ait Ribera. Solent enim ingentes calamitates et clades, etiam ipsis victoribus compassionem, luctum et mororem alterre; aut potius, alii reges, et principes minores qui in fine mundi erunt. Licet enim tuoc decem tantum reges primarii et potentiores in orbe sint futuri, plures tamen erunt reges, id est regoli et principes, qui videntes a decem regibus expugnatam et vastatam Romam, timebunt ne et ipsi ab eis, atque ab Antichristo eorum domino, monarchiam ambientem expugnentur et vastentur.

Porro alludit ad Ezech. 27. 29. ubi ad finem capit, similia sunt principum, mercatorum et nautarum laienta et threni ob excidium Tyri. Tyrus enim opibus, et mercibus, et luxu inelyta typus fuit Romæ. Tropol. Alcazar: **B** In regibus, ait, notator superbia; in mercatoribus avaritia; in nautis, id est infama plebe, libido: hanc enim significat Graecæ ἀπειλη, quo et Paulus utitur 1. Tim. 3. II. ubi Interpres vertit: *Cum luxuriae fuerint in Christo, nubere volunt.* Hi flebunt in morte, cum cuique sue dolicie, saque cupido, et quasi idolum anseretur.

ET NEGOTIATORES TERRE FLEBUNT, QUONIAM MERCES Vers. 11. EORUM NEMO EMET AMPLIUS.) Non quod alia civitates non possint multa ab his emere, aot non sint empture, sed quod tantum pretiosissimum mercium nulla alia civitas consumere, aut coenore possit, quantum Roma, ita inelyta, ait Ribera.

ET OMNE LIGNUM THYNIUM.) *Thyinum, id est odora-* Vers. 12. *tum, a τυνον, id est, odorenum emitto vel suffio, ut respon-* *Thyinum deat Hebr. αλμυγγιθ, quod Noster 3. Regum 10. 2. ver. quid?* *tit thyina; vel, quod idem esse videtur per metathesin,* *αλγυνιν. Videtur enim dici αλμυγγιθ, ab ητης elia, id est querens, vel arbor, et ητη mogh, id est liquefens, vel stillans resinam odoratam: αλγυνιν vero, quasi elia, id est, arbor γυνιν vel resinæ. Hebrei enim vocem γυνιν, uti et sae. id est saccus; keræ, id est cornu; ab et abba, id est pater, aliasque plures transfigurantur videantur in omnibus linguis: licet ipsa vox γυνιν non extet hebr. in S. Script. Porro, αλγυνιν noster Interpres cum Iosepho et Septuag. 2. Paral. 2. 8. vertit pinea, ita ut almugghim, vel algyniun, et Graecum thyinon, generale sit nomen, et significet omnia odorata et resinosa ligna, sive pinea sint, sive cedrina, sive cypressina, sive alia. Unde additur hic vox omnis; aut enim, *omne lignum thyinum: ita Anton. Nebriss.* in Quinquaginta cap. 1. Hinc Syrus pro lignum thyinium, verbi, *lignum aromatis, vel sunnitatis, id est suavis odoris.**

Polest tamen secundo, eum Ribera, per thyinum accipi certum genus ligni, ita dictum a thuiæ, vel thyia arbore odorato, que forma, folio, caudice et fructu similis est expresso: ex eius ligno, utpote immortali, et contra omnium vitæ incorrupto, solebant fieri veterum templorum confringentes (uti etiamnum apud Turcs sunt); ita Theophrast. lib. 5. Histor. plant. cap. 3. et Plinius libr. 13. cap. 16. Auctor recens Historie plantarum, pata Rödilius, ponit quatuor eius species lib. 1. cap. 16.

ET CINNAMONUM.) Complic. et alii codices addunt, et Vers. 13. *amomum, qui est frutex in Assyria et Armenia, habens florem instar candidæ violæ, colorum ad aurum inclinatum, lignum rufescens, odorem suavissimum. Unde Latent, in phoenice:*

Cinnamum dehinc, auramque procul spirantis amomi Congerit.

ut illis nudis, semetipsumque comburant. Quin et Ovidius lib. 5. Metamorph. ut phœnicæ amomi succo vivere. *Verum amomum hic nec habent Biblia Romana, nec Graeca.*

ET MANGIFERUM.) Graecæ σμυκτων, id est corpum. Ita vocabant servi, quasi iumenta corporea; liberi vero vocabant *φραγτα, id est animæ, de quibus subdit:*

ET ANIMAREM HOMINUM.) Id est, et vitarium hominum, vers. 14. quos scilicet Romani emebant, et rursum in fine mundi e-

ment, ut vel cum gladiatoriibus, vel cum bestiis in circu depugnent. Ex hisce omnia patet Romanam in fine mundi iterum florcentissimam, potentissimam, opulentissimam et deliciosaissimam fore.

ET POMA DESIDERII ANIMAE TUE DISCESSEBUNT A TE.) Alcazar per poma accepti occasionem: Graecum enim οπωρα significat proprius occasioem et opportunitatem; indeque tempus fructuum, puta autumnum: ac tandem ipsos fructus et poma. Sensim ergo dicit, q. d. *Poma desiderii*, id est fructus, quem tuorum oculorum concupiscentia praoptabat, exaruit prorsus, et occasio et manibus clapsa est. *Et omnia pinguis et præclaræ perierunt a te.* Id est, iam tua illa optima lucta et compendia fecere naufragium: nec reliquum erit quidquam deinceps, unde expeditum illum succum, quo impinguari et locupletari te posse putabas, posthac valeas exegere. Verum, esto Graecum οπωρα verti possit occasio, Latinum tamen *poma* ita verti nequit. Quis enim vaquam pomam accepit pro occasione? Porro inter alias Romæ delicias numeral *poma desiderii*, id est desiderabilia, quia Italiæ et Roma pomis aureis, lignobius, malogranatis, persicis, citris, aliisque abundat, ita ut horti hisce consiti referant paradisum terrestrem. Nam et arborum folia iugiter, tam hieme, quam aestate virent, ino virore suo lucent et splendent instar laurorum: et flores mire, instar aromatum, redolentes proferunt; et fructus producent, qui et oculos viridi, croceo, aureo colore, et nares odorato suayissimo, et gustu sapore pergrato mulcent et pascunt. Ac, quod mirum est, in una eademque arbore uno eodemque tempore delectabit te, et frondium viror fulgorque, et florum albo roseoquo colore vermiculantium color odorus, et simil fructuum horum gemmantium, illorum virescientium, istorum matuscendentium, aliorum maturorum, species, variusque et multiplex decor. Taceo siucus biferas (nam et haec, onnesque fructus molliori cortice, vocantur poma) olivas, ciuarias, melones, cucumeres, cucurbitas, etc. quibus Roma et Italia præ alias provincias abundat: quæ ita Italiam, etiam primoribus, grata sunt, ut sis plerique quam carnis vesci malint. Ita Pompeius in triumpho ostentavit montem aureum quadratum, cum cervis et leonibus, et pomis omnis generis, circundatum vite aurea, ait Plinius lib. 37. cap. 11. Sed tandem glebam terræ in alieno littore interfectus desideravit, qui poma et montes, ino mundos aureos ostentavit in triumphis. Rursum Narses eunuchus, qui Totilam debellavit, ab amulis accusatus, a Sophia Iustini Imp. uxore a sceptris ad lanæ pensa in gyneum revocatus, dixit se Iustino et Sophiæ eam telam orsorum, quam minime possent detexere. Ergo Longobardos a sterili Pannonia in fertiles Italæ campos invitans, misit ex eodem solo lectissima poma, quorum specie capti Longobardi in Italianis magnis copiis penetrarunt. Ita Paulus Diaconus lib. 1. de Gestis Longobard. cap. 5. Licit hanc historiam enervare, et Narsensem ab omni proditionis criminè purgare contendat Baronius anno Christi 567.

Vox *desideri* innuit ingentem cruciatum: quæ enim valde desiderantur, si pereant, valde cruerint; quia quæ possidentur cum amore, perduntur cum dolore. Hinc ex adverso non est in carendo difficultas, nisi cum est in habendo cupiditas; et ideo id solum recte diligitur, quod nunquam bene amittitur, ait S. August. in Sententiosis num. 264. Quocirca sapienter monet S. Bernard. Epist. 103. Beatus, inquit, qui post illa non abiit, quæ possessa onerant, amata inquinant, amissa cruciant.

Vers. 17. QUONIAM UNA HORA DESTITUTÆ SUNT TANTÆ DIVITIAE.) Graecæ προμηθεῖσαι τὸ πλούτον, id est, destructure et in nihilum redactas sunt tantæ opes: ita Aretas et Primas. Secundo, Vatablus verit: *Desolatae sunt tantæ opes*; et ita verit Noster v. 19. Tertio, Noster hic verit: *Destituta sunt tantæ divitiae: destituta*, id est possessoribus orbatae, inquinatae Ribera et Alcazar; occiso enim vel abducto possessore destitutur, et dereliquitur eius possessio, dominus, agri et opes.

ET OMNIS QUI IN LACUM NAVIGAT.) Quales multi in Ita-

lia, et iuxta Romanam sunt, unde pisces advehuntur. Græcum enim πλοῦς magis parva navigia significat, qualia sunt in lacibus; et quia paulo post de marinis sequitur: *Et qui in mari operantur.* Recte ergo Noster hæc de lacibus accepit, licet id in Graeco, discrete non exprimat.

EXULTA SUPER EAM CELUM, ET SANCTI APOSTOLI, vers. 20.

ET PROPHETÆ: QUONIAM ILDICAVIT DEUS JUDICEM VESTRUM DEILLA.) Syrus verit: *Iucundamini super eam, culti, et Angeli, et Apostoli et Prophetæ; quia iudicat Deus iudicium vestrum die illa;* id est, quia iustum pro vobis, vestraque lite et causa (hanc enim metonymice significat iudicium; quia lis et causa in iudicio agitur et tractatur) tulit sententiam contra illam, q. d. Deus iusto iudicio vobis causam adjudicavit, definitivaque vestram causam esse iustum, Babylonis vero, id est Romanorum infidelium, iustum, scilicet vos insolentes et innoxios ab iniustis Romanis tyrannis esse occisis. Romæ enim occisi sunt S. Petrus et Paulus, S. Ioannes in dolium ferventis olei projectus est, ac deinceps multa Martyrum millia tum Romæ, tum per totum orbem edicto Romanorum Imper. occisa sunt. Quia ergo Roma olim persecuta est Apostolos, Prophetas (non priscos et Iudaicos, sed legis novæ, quales fuerunt Apostoli eorumque posteri) et fideles, rursusque eos cum Pontifice in fine mundi persecutetur; hinc Deus excidet illam: Deus puniet enim præsca Romanorum peccata, impleta eorum non pri- mensura in fine mundi; unde gravius punientur Romanorum scilicet scilicet vos insontes et innoxios ab iniustis Romani tunc futuri, quam puniri fuissent, si similis priscorum Romanorum peccata non præcessissent. Erunt enim ipsi in fine priscorum posteri (utpote incole et cives eiusdem urbis mundi Romæ, quidam etiam a priscis illis prognati, eorumque quæ lute?) et ascelæ; quia eorum sceleræ probabant, laudabant, reque ipsa sequentur et imitabantur. Volent enim æmulari gesta et gloriam Cæsaris, Pompeii, Traiani, Decii, Diocletiani, atque veteris Romæ fumos, et nomina vana Catonum, nti etiamnum aliquos priscis hisce Romanorum funis pasci et gloriari videmus. Quocirca Deus in iis maiorum peccata puniet; quia illis, propter approbationem et imitationem, maiorum peccata imputabatur: gravius ergo punientur quam si soli peccassent; quia et gravius peccabunt, eo quod illi placebunt sceleræ maiorum, eaque æmulari volent, ut Romæ pristinum sub genitilismo splendorem, pompari et imperium restituant: itaque audacius et impudentius peccabunt, dum facere non timebunt ea, que Deo in maioribus suis diliguisse animadverterent. Et quia eum novis, vetera etiam Babyloniæ peccata luenda erat, Joannes quasi de re iam diu gesta dixit cap. 16. v. 19. *Et Babylon magna venit in memoriam ante Deum, dare illi calicem vini indignationis iræ eius.*

In memoriam venit: quia iam vetera eius sceleræ oblivionis data erant, propter Christi fidem, quam amplexa erat; sed postea novis similibusque accedentibus, priora revocantur in Dei memoriam. Hoc est quod ait hic v. 5. *Quoniam perverterunt peccata eius usque ad celum, et recordatus est Dominus iniquitatum eius.* Quare sicut Ierusalem implevit mensuram peccatorum patrum suorum, atque tam pro priscis patrum, quam pro novis suis peccatis punita est, cum eam excidit Titus, uti prædicti Christus Lucas 19. v. 42. ita fiet et Romæ. Sic Iudei, qui non descendunt ex Cain, quia tamen eius parrocidiū imitati sunt, occidendo Christum et Apostolos, audierunt a Christo: *Et vos implete mensuram patrum vestrorum, etc. ut veniam super vos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zacharie.* Vide quae io simili de Amorrhæis dixi Genes. 15. v. 16. et de Iudeis Deuter. 5. 9.

ET SUSTULIT UNUS ANGELUS FORTIS LAPIDEM QUASI MOLAREM (Graecæ λέπρον ὡς μόλαρον, id est lapidem quasi molarem, id est molarem) **MAGNUM, ET MISIT IN MABE,** DICES: **HOC IMPETU MITTETUR BABYLON CIVITASILLA MAGNA, ET ULTRA IAM NON INVENIETUR.**) Primo, Alcazar: Significatur, inquit, quod Roma nunquam sit revera ad idolatriam et ethocismum; hic enim vocatur Babylon. Sic ait Michæas cap. 7. 19. *Proiciet in profundum maris omnia peccata nostra.*

Secundo, Aureolus: *Hic, inquit, angelus est Godefri-
dus Bullonius, qui dux fuit Cruciatæ, id est exercitus re-
cuperantis terram sanctam. Hic copias Saracenorū quā-
si lapidem molarēm in mare compulit, ut in eo mergeren-
tur. Hic cœpit Babylonem, id est Ierusalem, in qua re-
gnabant Saraceni. Unde factus est primus e Christianis rex
Ierosolymorum.*

Verum dico hunc angelum fuisse verum et proprium, qui per visionem videbatur S. Ioanni proiecere lapidem molarēm magna vi et impetu in mare, ac dicere: *Hoc im-
petu mittetur Babylon*, id est eives Babylonis, puta Ro-
mani, mittentur magno impetu, sonitu et fragore, qualis
esse solet lapidis molaris cadentis in mare. At quo mit-
tentur? in abyssum, id est, in infernum. Unde Arabicus
vertit: *Sic casu cadet Babylon*, et proicitur in lacum
magnum, profundum; et civitas magna non invenietur po-
stea [ultra]. Nota: Passim hoc cap. S. Ioannes alludit, imo
allegorice citat ea quæ de clade veteris Babylonis scrip-
runt Isaías cap. 13. et Ieremias cap. 51. v. 6. 7. 8. 37.
45. 48. 51. 58. 63. 64. Hic ergo alludit ad v. 63 ubi si-
ait: *Cumque compleveris legerē librum istum, ligabis ad
eum lapidem, et proicias illum in medium Euphratem,
et dices: Sic submergetur Babylon, et non consurgat a fa-
cie afflictionis, quam ego adduco super eam, et dissolvetur.* Simile est quod Phocensis scribit Herodot. lib. I.
eos se diris devorisse, si quando de patria repetende co-
gitarent, nimium saxum in mare demersisse, seque ex-
seccatos esse si in patriam redirent, antequam ſaxum il-
lud ad summam aquas enataret. Sie et Romani iurabant
lorem lapidem; tenentes enim proiuentesque lapidem,
dicabant: *Si sciens fallo, tunc me Diespiter, salva urbe
arceque bonis eiciat, uti ego hunc lapidem.*

Vers. 22. **Vox mole non audierit in te amplius.**) Quia ne-
mo erit qui molat, q. d. Romæ erit summa solitudo et va-
stitas: unde sequitur: *Lux lucernæ non lucebit in te: vox
sponsi et sponsæ non audierit in te.* Hisce enim phrasibus
et exemplis, Prophetæ solent significare extremam des-
olationem et vastitatem.

Vers. 23. **Quia mercatores tui erant principes terre.**) q. d.
Principes et reges exteri terræ, pretiosa quæque Romam
mittebant lucri gratia, ut scilicet ea ibidem dividerent:
ita Ribera.

Secundo, q. d. Principes tui, et consequenter principes
orbis, vacabant mercatura, serviebant quæstui et lucro,
uti Vespasianus qualibet ex re, etiam sordida, captabat
locorum dictianis: *Qualibet ex re bonum esse odorem lucri,*
testa Svetonio in eius vita cap. 4. Similes fuerunt Domi-
tianus, Nero, Caligula, Pertinax, et alii: ita Pineda lib. 4.
de Rebus Salomonis cap. 23. Notat ergo inexplibilem Gen-
tilium Imperatorum et procerum Romanorum avaritiam,
opes et fastum, quæ fuit prima causa excidi Romæ. Se-
cundum subdit, dicens: *Quia in veneficis tui erraverunt omnes gentes.* Tertium deinde subiungit, dum ait: *Et in ea sanguis Prophetarum et Sanctorum inventus est.*

A **Quia in veneficis tuis erraverunt omnes gentes.**) Veneficia vocat peccati illecebros, opes, præmia et hono-
res, quibus Roma Pagana omnes dementabat, et ad idolatriam, aliaque sclera pelliciebat. Alludit ad Sirenes,
que suo cantu, et ad sagas, quæ suis præstigiis et incan-
tationibus fascinant, dementant, et in interitum agunt
homines.

E **Et in ea sanguis Prophetarum et Sanctorum in- ventus est, et omnium qui imperfecti sunt in ter- ra.**) Ex voce omnium, Beda, Aretas et alii contendunt, per Babylonem intelligi debere non Romanum, sed totum mundum, et certum impiorum; quia, inquit, non omnes Sancti eæ sunt Romæ, sed multi alio, idque sparsim per totum orbem. Verum Respond. Romanos hic dici oecidisse omnes, id est fere omnes, plerosque omnes martyres: quia Romani toto orbe dominabantur, et per suos praesides suaque edicta has eædes toto orbe exercebant. Idem facient in fine mundi. Quod enim quis facit per alium, hoc per seipsum facere videtur, ut habet Regula Iu-
ris. Rursum, principis qui non impedit malum et iniuriam, cum potest, eamdem infirme censetur. Romani ergo re-
rum domini, non impudentes lanienam Christianorum,
quæ toto orbe eis subiecta fiebat, imo eam foventes et præ-
cipientes, eamdem effecisse censendi sunt.

Moral. vide hic quam brevis et infelix sit finis regni Ba-
bylonis, id est infidelitatis, impietatis et mundi. Ubi nunc vanitate
Iulius Cæsar? ubi Sylla? ubi Pompeius? ubi Augustus? regno-
rum? ubi Nero? ubi Traianus? ubi Decius? ubi Dicletianus?
perit memoria eorum cum sonitu, et descenderunt in in-
fernū viventes. Ubi Ninive? ubi Babylon? ubi Ecba-
na? ubi Susa? ubi Memphis? ubi Sparta? ubi Ierusalem?
ubi Gentilis Roma orbis dominus? Corruvit, et Romæ Roma
sepulta iacet, nimurum Roma Christiana sepelivit et cal-
cat Romanam Ethaieam: ita eamdem calcabit in fine mundi.

Vide quam pompa omnis in fumum habeat, quam glo-
ria in ignominiam, opes in nihilum, plausus in planctum
desinat: quam luxus in lutum, imo luctum, deliciae in sor-
des, voluptates in tormenta vertantur; nimurum extrema
gaudii luctus occupat. Sic transit gloria mundi. Babylon
ex cælo in cœnum, ex ceno in oreum ruit. Ubi nunc eius
calix aureus? ubi vinum prostitutionis quo inebrivat gen-
tes? ubi fasces? ubi sceptra? ubi cornua? ubi diadema
decem? evanuerunt, transierunt ut umbra, facta suol
esca verium, pabulum démonum, folles et fumenta ge-
hennæ. O quam inane, quam breve, quam fallax, quam
spurcum, quam exilitate est omne mundi gaudium! Qui
hæc legis, qui intelligi, qui sapit, cave illecebros et vo-
luptuarium Babylonis calicem, fuge eius mella quæ in fel-
læ vertuntur, ride et despice honorum et dignitatum titu-
los quos offert; quia nil nisi pueriorum erupienda et bullæ
sunt, imo bullis et fumo vaniores et inaniores. Vive ergo,
non Babylon, sed Ecclesia; vive, non voluptati, sed vir-
tuti; vive, non mundo, sed Deo; vive non tempori, sed
eternitati.

CAPUT DECIMUM NONUM. SYNOPSIS CAPITIS.

*Post purpurata meretricis, puta Babylonis, excidium et damnationem, describitur hic calitum ingeminantium Al-
leluia, gaudium et gratulatio; tum de eius damnatione, tum quod dies nuptiarum Agni, et retributio Sanctorum
adventet. Deinde, v. 40. Iohannes angelum hæc nuntiantem adorare vult, sed ab eo prohibetur. Tertio, v. 41.
Christus habens in seniore scriptum: *Res regum, et Dominus dominantium, gladium ore vibrans, regali glo-
ria et pompa cum exercitu calitum albatorum venit, ut Sanctos in fine mundi contra Antichristum pugnantes
tueatur, utique Antichristum cuius perdat et occidat: quoque v. 17. angelus invitat ares ad canam ma-
gnam, ut caesorum carnes devorent. Hinc quarto, v. 49. Antichristus et eius precursor, sive pseudoprophet-
ta, tibi a terra absorbentur, rehqui eius assecuta, puta decem regum exercitus, cum Gog et Magog occiduntur.**

1. **P**ost hæc audiui quasi vocem turbarum multarum in cælo dicentium: Alleluia: salus, et gloria, et virtus
Deo nostro est: 2. Quia vera et iusta iudicia sunt eius qui indicavit de meretricie magna quæ corrupti
terram in prostitutione sua, et vindicavit sanguinem servorum suorum de manibus eius. 3. Et iterum di-

ixerunt: Alleluia. Et fumus eius ascendit in saecula saeculorum. 4. Et cederunt seniores viginti quatuor, et quanto animalia, et adoraverunt Deum sedentem super thronum, dicentes: Amen: Alleluia. 5. Et vox de throno exiuit, dicens: Laudem dicite Deo nostro omnes servi eius: et qui timetis eum, pusilli et magni. 6. Et audiui quasi vocem turbæ magnæ, et sicut vocem aquarum multarum, et sicut vocem tonitruorum magnorum, dicentium: Alleluia; quoniam regnabit Dominus Deus noster omnipotens. 7. Gaudemus et exultemus, et demus gloriam ei: quia venerunt nuptias Agni, et uxor eius præparavit se. 8. Et datum est illi ut cooperiat se byssino splendenti et candido. Byssinum enim, iustificationes sunt sanctiorum. 9. Et dixit mihi: Scribe: Beati qui ad coenam nuptiarum Agni vocati sunt: et dixit mihi: Haec verba Dei vera sunt. 10. Et cecidi ante pedes eius, ut adorarem eum. Et dicit mihi: Vide ne feceris: conservus tuus sum, et fratratus tuorum habentium testimonium Iesu. Deum adora. Testimonium enim Iesu est spiritus prophetæ. 11. Et vidi celum apertum, et ecce equus albus, et qui sedebat super eum vocabatur Fidelis, et Verax, et cum iustitia iudicat, et pugnat. 12. Oculi autem eius sicut flamma ignis, et in capite eius diademata multa, habens nomen scriptum, quod nemo novit nisi ipse. 13. Et vestitus erat ueste aspersa sanguine: et vocatur nomen eius, VERBUM DEI. 14. Et exercitus qui sunt in celo sequentur eum in equis albis, vestiti byssino albo et mundo. 15. Et de ore eius procedit gladius ex ultraque parte acutus: ut in ipso percutiat gentes. Et ipse reget eas in virga ferrea; et ipse calcat torculari vini furoris ira Dei omnipotens. 16. Et habet in vestimento et in femore suo scriptum: Rex regum, et Dominus dominantium. 17. Et vidi unum angelum stantem in sole, et clamavit voce magna, dicens omnibus avibus que volabat per medium caeli: Venite, et congregamini ad coenam magnam Dei: 18. Ut manducetis carnes regum, et carnes tribunorum, et carnes fortium, et carnes equorum, et sedentium in ipsis, et carnes omnium liberorum, et servorum, et pusillorum, et magiorum. 19. Et vidi bestiam, et reges terræ, et exercitus eorum congregatos ad faciendum prælium cum illo qui sedebat in equo, et cum exercitu eius. 20. Et apprehensa est bestia, et cum ea pseudopropheta: qui fecit signa coram ipsis, quibus seduxit eos qui accepserunt characterem bestie, et qui adoraverunt imaginem eius. Vivi missi sunt hi duo in stagnum ignis ardentes sulphure. 21. Et ceteri occisi sunt in gladio sedentis super equum, qui procedit de ore ipsius: et omnes aves saturatæ sunt carnibus corum.

Vers. 1. **P**OST HEC AUDIVI QUASI VOCEM TURBARUM MULTARUM.) Male Ambrosius et Beda legunt, *tubarum multarum*: Grace enim est ὡχλος ποιησον. Significabatur hac voce cœlitum multitudo, communisque omium gratitudo et exultatio.

ALLELUIA.) Hebraice הַלְלוּ יְהָוָה hallelu ia, id est, laude Deum (*ia* enim est abbreviatum *Iehova*) laeta et alta voce jubilando. Alleluia enim continet acclamacionem cum exhortatione, ait Ribera, Viegas et Alcazar.

SALUS.) Ita Romana et Graeca, non *laus*, ut legendum vult Ribera. Sensus est, q. d. Salus nostra, qua a persecutione Babylonis, id est, Roman Pagana, ea excisa liberari sumus; indeque consequens gloria, tum Dei, tum nostra: ac *virtus*, Graec δύνασθαι, id est, robur et potentia, qua hanc vitoriam et salutem nobis peperit; non nobis, nostrisque viribus, sed Deo nostro accepta serenda et tribuenda est. Alcazar addit, καὶ τὸν τιμὴν, id est, *et honor*, ut haec quatuor elogia respondeant quaduplici *Alleluia*, de quo mox. Sed illud nec habent Romana, nec Compl. Symbolice, salus et Victoria attributur Patri, gloria redemptio Filii, virtus sanctificandi et beatificandi Spiritui S.

QUE CORRUPT TERRAM IN PROSTITUTIONE SUA.) In sua idolatria, aliisque sceleribus. Vide dicta cap. 17, 2.

Vers. 3. **E**T ITERUM DIXERUNT, **ALLELUIA.**) Nota. Cælestes ex ingenti devotionis et exultationis affectu quatuor ingeminant Alleluia, scilicet primum, v. 1. secundum, v. 3. tertium, v. 4. quartum, v. 6.

ET FUMUS EIUS, scilicet Babylonis incensæ c. 18. **A**SCENDIT IN SÆCULA SÆCULORUM.) q. d. Laudant Deum canendo Alleluia, et, id est, quia, Babylonis, id est, impiorum et persecutorum Romanorum, damnatio et supplicia in eternum durabunt. Hinc Isidorus lib. 6. Etymol. cap. 19. docet Ecclesiastes in letioribus festis usurpare et ingeminare Alleluia, idque accepisse ex hoc loco Apocalypses, æque ac ex Psalmis, et ex Tobie 13. 22. ubi dicitur: *Per voces eius* (Jerusalem) *Alleluia cantabitur.*

Quadruplices Dei laus. **M**ystice Alcazar: Perfecta, inquit, Dei laus complectitur quatuor partes, quæ quadruplici Alleluia respondent: Prima est ipsa Dei et SS. Trinitatis, eiusque vitoriae et salvationis fides et cognitio. Secunda est vita integrata: magis enim pia vita quam vox laudat Deum. Est enim hæc vita et morum laus diuina, immo aeterna. Hinc dicitur Psalm. 110. 10. *Initium sapientia timor Domini: intellectus bonus omnibus facientibus eum, laudatio eius manet in seculum seculi.* Ubi laudatio eius vocatur ea laus, quam

ADei timor illi attribuit, id est, laus quam pietas illi desert. Tertia est laus publica totius Ecclesiæ in sacrificio Missæ, in concessionibus, in divinis Officiis decantandis. Unde hoc Alleluia canitur a viginti quatuor senioribus, id est, a Sacerdotibus. Quarto est eorum qui student perfectioni, ut ad maiorem Dei gloriam semper intenti, religiose in suo quique statu Deo serviant, et zelo animarum feiorent, atque precibus, piis colloquis et admirabilis vita exemplo commune bonum, id est, maiorem Dei gloriam in animarum conversione et perfectione promoveant. Hac enim ratione Apostoli et primi Christiani converterunt barbaros, hominesque plaus impios. Quod si item iam facerent sacerdotes et fideles, in eoque conspirarent, facile et hæreticos, et Paganos, et Turcas converterent. Hinc vox de celo, id est, Spiritus sancti instinctus et afflatus efficax, excitat homines ad hoc Alleluia, ideoque Christus in celum ascendit, ut bunc Spiritum e celo in nos dimitteret. Hæc vox est instar aquarum multarum, et instar tonitri: quia sonora, penetrans, et efficax ad permovendum et commovendum animas. Porro haec quatuor Alleluia respondeunt, et fusus explicant viginti Alleluia, quæ viginti Psalmis quasi tituli praefiguntur, nimurum. Psal. 104. 103. 106. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 134. 135. 145. 146. 147. 148. 149. 150. quos Alcazar notat. 2. hisce quatuor Alleluia commensurat et adaptat. Rursum Ricardus notat hic quater repeti Alleluia, ut significetur Deus trinus æque ac unus; nam tres et unus faciunt quatuor.

AMIN, **ALLELUIA.**) Seniores 24, dicunt *Amen*, quasi **Vers. 4.** approbat doxologiam, et Alleluia cœlitum quod præcessit: unde post *Amen*, suum et ipsi proprium addunt Alleluia, q. d. Omnino ita fiat, omnes laudent Deum, omnes dicant Alleluia.

ET VOX DE THRONO (a Deo per aliquem Seraphinum **Vers. 5.** aut Cherubinum) EXIVIT, DICENS: LAUDEM DICITE DEO.) Id est dicite Alleluia. Hæc vox hortatur cælestes, ut Alleluia quod cœperunt dicere, iterent et ingeminent, ob magnitudinem victoriae de Babylonie eversa, ac salutis et exultationis inde consecuta. Aut certe vox hæc de celo exit, et tendit ad terrigenas, ut fideles hic in Ecclesia dicant Alleluia, sicut cælestes dixerunt v. 1. 3. et 4. Unde huc alludens S. Hieronymus: *In Ecclesia, ait, ad similitudinem cælestis tonitri reboat Amen æque ac Alleluia:* ita ipse in præfat. in epist. ad Galat. lib. 2.

Ita in Africa, in loco qui Regia vocabatur, cum in passus alleli solemnitate lector in pulpite Alleluia cantaret, iactu usus.

sagittæ guttæ transfixus ab Arriacis, canendo mortuus est, Martyrus in calum evolavit, perenne ibi Alleluia modulatorius, ut prius Victor Cicens. libr. I. Wandal.

Testatur S. Hieronymus in vita S. Paulæ, in eius monasterio voce *Alleluia* altius decantata, moniales ad S. Symmachi convocari solitas. S. Augustinus in Psal. 106. scribit, antiqua traditione ab Ecclesia Catholica toto orbe diffusa *Alleluia* cantari solitum, scilicet tempore paschali. Quare quod aut S. Gregorius lib. 7. Epist. 36. Ut *Alleluia* hic [Roma] diceretur, de *Ierosolymorum Ecclesia ex B. Hieronymi traditione*, tempore B memoriz *Damusi traditur fractum*: intellige cum Baronio, ut diceretur extra tempus paschale. Nam ipse S. Hieron. adeo cebribus *Alleluia usum* et cantum fuisse docet, ut etiam in funere defunctorum caneretur. Sic enim ait in Epitaph. Fabiole: *Sonabant psalmi, et aurata tecta templorum reboans in sublime quatuor Alleluia*. Idem Christianos ita cebro *Alleluia* in ore habuisse docet, ut ipsi etiam infantes dum fari inciperent, primum *Alleluia* sonare et balbutire docerentur. Sic enim de Paula ad Lætam matrem scribens Epist. 7. et 27. tradit eam infantulam ore balbutiente occidere consueisse *Alleluia*. Idem fecerunt aliae pia matres, qua primam vocem infantes sonare docebat *Alleluia*. Denique S. Hieron. Epist. 17. ad Marcellam, docet *Ierosolymis in omnium fidelium ore ita cebrum fuisse Alleluia*, ut etiam agricultore laboris molestias eo cantico levarent: *Quocumque, ait, te reverteris, arator stivam tenens Alleluia decantat*. Mirum est quod refert Constantius Episcopus, et ex eo Baronius, scilicet anno Domini 429. Britannos pressos ab hostibus, monito S. Germani inclamantes *Alleluia*, iusigniis de eis obtinuisse victorianum. Cum enim una omnes voce conclamarent, *Alleluia*: *Hostile, ait, agmen terrore prosteratur, et ruisse super se non solum rupes circumdatus, verum etiam ipsam cali machinam contremiscunt*, etc. Vide quæ de *Alleluia* notavii ad Ephes. 5. 20.

Vers. 6 QUONIAM REGNAVIT DOMINUS DEUS NOSTER.) Excisa Babylonie hostili, iam regnum pacatum, latum et firmum init Deus noster. Alludit ad Psal. 92. 96 et 98. qui siugili ita incipiunt: *Dominus regnavit*.

Vers. 7 GAUDEAMUS, ET EXULTEMUS, ET DEMUS GLORIAM EI: QUIL VENERUNT NUPTRIE AGNI.) Alludit ad parabolam nuptiarum Christi Matth. 22. v. 2. ita S. Hieron. et lausen. ibidem. Et ad Psal. 41. *Erecta cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi*, qui est epithalamium sponsi et spouse, id est, Christi et Ecclesiæ. Sieut enim Assuerus repudiata Vashti ducent Esther in uxorem, iussit convicium præparari per magnificum cunctis principibus et servis suis, pro coniunctione et nuptiis Esther. Esther 2. 18. Ita et Deus Pater nuptias, id est nuptiale epulum, idque perenne, præparavit Christo et Ecclesiæ, id est fideibus in celo. Ad litteram ergo hoc lovo omnes cælestes letabundi iubilant et clamant, quod iam venerit dies iudicii, perfectæque nuptias Christi cum Ecclesia in cælesti beatitudine celebrande. Unde subdit:

ET UXOR EIUS PRÆPARAVIT SE.) q. d. Ecclesia omni virtute, omnime electorum, puta Apostolorum, Martorum, Virginum, Confessorum varietate et numero adornavit se, ut veluti sponsa deducatur in thalamum sponsi Christi in cælis, fiatque ei uxor, coque fructu in perpetuum. Nota. In hac vita Ecclesia est sponsa Christi, cuius sponsalia celebrantur in baptismis per gratiam; in futura vero eadem erit uxor per gloriam, cuius nuptias celebrabuntur in celo per omnem æternitatem. De sponsilibus Christi et Ecclesiæ dicitur Cantic. 3. 11. *Ereditimini et videte, filze Sion, regem Salomonem in diadema*, quo coronavit illam mater sua in die dispensationis illius. De nuptiis hic dicitur: *Quia venerunt nuptie Agni*; ita S. Gregor, et alii quos citabo v. 9.

Quare mysticum est et accomodatissimum, quod censem Alazar, scilicet uxorem esse Romanam Ecclesiæ; nuptias eius fuisse, cum Roma a S. Petro et aliis conversa est ad Christum, ideoque universam Ecclesiam dicere Ali-

A ET DATUM EST ILLI, UT COOPEBIAT SE BYSSINO SPLEN-DENTI.) Grace καὶ σπένδειν, id est mundo: quæ enim valde mundu sunt et oitida, hæc præ oitore fulgent et splendit.

BYSSINUM ENIM IUSTIFICATIONES (id est, opera iusta et sancta, Sunt SANCTOREM.) Byssus representat purissimam et innocentissimum conversationem Sanctorum, quæ in tribulatione et persecutione magis enitecet et resplendet: perinde ac byssus et *linum* (byssus enim veterum erat lino præstantissimum, uti docui Exodi 23. initio capituli) iniuria, id est maceratione, tunsiōne, carminatiōne semper melius, puta purius, candidius et splendidius evadit, ut ait Plinius lib. 18. cap. 1. Quocieco Syrus verit: *Ilud enim byssinum debita* (id est merita quibus magna merces debetur) *Sanctorum est*; Arabicus: *Quia byssus est iustitia Sanctorum*.

Rursum symbolum felicitatis est byssus et tela candida. Hinc a Poetis aurea vel candida dicuntur Parearum fila, ad significacionem magiae felicitatis. Unde Martialis l. 6. de filo Domitiani:

B Ipsa tibi niveo trahet aurea pollice fila,

Et totam Phrygiæ Iulia nebit oveni.

Ex adverso infelicitatis symbolum est tela nigra, unde nigra vita et fata staminat nuncupant Poetæ in re infesta: quia nigrum, ait Plutarch. est mali demensis. Ita Thebis traueax, qua circa Cereris valvas telas olim candas texerant, fines invadentibus Macedonibus nigras texerunt, inquit Pausan. in Bœoticis.

C ET DIXIT MIHI: SCRIBE.) Ut omnes haec lecturi animentur ad spem, fortitudinem et constantiam in persecutio-ne et lucta cum impiis. Quæres, quis haec dixit. Responde Alazar, angelus magna potestatis de quo c. 18. vers. 1. quem ipse esse censem S. Petrum. Unde sequitur, Ioanem ad B. Petri pedes deseculaturum procedisse, scilicet cap. 22. v. 9. ad alterius angelii, qui erat unus et septem angelis habentibus phialas, puta ad S. Pauli, pedes supplex procedit, exultans pra gaudio ob felicissimum nuntium de Romæ conversione, et prosperissima Ecclesiæ Romanae successu. Quocirca prohibetur ab hisdem haereditate, quod ipsi dicant se esse conservos Ioannis, q. d. Tu aque Propheta es in hac tua Apocalypsi, ac nos Prophetæ sumus revelantes tibi Romæ conversionem, ideoque nobis es par; ac proinde non debet te ad pedes nostros proeumbere, cum in eodem nobiscum dignitatis gradu consistas. Ita ipse pie et ingeniose hac accommodat et applicat potius quam explicat.

Verum dico, angelum hunc esse verum, illum scilicet qui Apocalypsin iussu Christi revelavit S. Iohanni, ut ipse dixit cap. 1. v. 1. Ille enim angelus magna potestatis, de quo cap. 18. v. 1. iam pridem, nimurum ibidem v. 1. finivit suam legationem et sermonem.

D BEATI QUI AD COENAM NUPTHIARUM AGNI VOCATI SUNT.) Beatus Syrus: *Beati sunt illi, qui ad cœnam conceveri Agni ro-
cati sunt*; Arabicus: *Beati, qui vocati sunt ad conœxiōnem Agni*. Alazar haec accipit de nuptiis, id est, conversione cuo. Romanae Ecclesiæ, eiusque unione cum Christo: *Christus enim tunc eam vocavit ad suum sapientiam et sacrae Scripturae convivium*. Memini, inquit Alazar, me audisse a viro quadam eximia sapientia et sanctitatis, cælestis felicitatis imaginem, quæ in terra reperitur, videri sibi non esse aliam, quam sacram Scripturam legere et intelligere. Et merito; eudem enim sensu usurpavit Christus nomen Beati, cum dixit Petro Matth. 10. v. 17. *Beatus es, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in celis est*. Et: *Beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud*. Et: *Vestri autem beati oculi, quia vident, et aures restræ, quia audiunt Evangelium et verbum Dei*. Amen quippe dico vobis, quia multi Prophetæ et iusti cupierunt videri quæ videlicet, et non viderunt; et audire quæ auditis, et non audierunt, Matth. 13. 16. Quod enim Apostoli videunt et audierunt, hoc idem nos a Spiritu dictatum et scriptum legimus in sacra Scriptura.

Ad hoc convivium facit, illudque condit et illustrat, coniunctionum admirabilium frequatia, librorum cælesti doctri-

na referitorum copia, colloquia cum viris sapientissimis habita, egregia spiritualium hominum institutio, ac super omnia interior divini Spiritus illustratio per pias divinarum rerum commentationes, ac frequenter ad Deum orationem adhaerendo semper Romana Ecclesia institutione et Ss. Conciliorum. Rursum ad hoc convivium spectat sacrificii Missæ et sacrae communionis frequentia, quæ Romæ excepit inox ut ipsa fidem Christi professæ est. Religiose vita facilis consuetudo, propter erecta hominum Deo sacrorum monasteria, templorum multitudine, imaginum adoratio, Ss. reliquiarum veneratio, ac divinorum officiorum celebritas. Hæc enim omnia ad cœnam Agni, id est ad coniunctionem cum Christo, animos fidelium disponebant.

Porro B. Petrus Romanos ad hanc cœnam vocavit: unde alludit hic Ioannes ad illa Petri verba Ep. 2. c. 1. 2. *Gratia vobis et pax adimplentur in cognitione Dei, et Christi Iesu Domini nostri.* Hæc vera sunt et pia, sed mystica. Quocirca lector his apte et congrue, ut mysticis et moribus, utatur.

Ad litteram ergo loquitur S. Ioannes de nuptiis, quas Ecclesia beata celebrat cum Christo in celis: quicumque enim eo efficaciter vocati et perducti sunt, terque quaterque beati sunt. Beatitudo vocatur cœna, Primo, quia ad vesperam et finem vita dabitur nobis hoc epulum cœlestis. Dicitur et prandium Matth. 22. v. 4. cum Christus ait: *Dicite invitatis: Ecce prandium meum paravi, ut significetur continuatio et perpetuitas gaudii et felicitatis celestis:* post prandium enim sequitur cœna. Sie in calo continuum et perenne erit convivium. Ita S. Gregor. homilia 24. in Evangelia, Beda, Salmeron, Maldonat. Barradus in Matth. 22. v. 4. Viegas et Ribera hic. Dicebat Leonidas dux strenuus Græcorum, cum trecentis fortissimis militibus irrupturus in castra innumera Xerxis: *Prandete hic, commilitones, in inferno cœnaturi.* Verum Christos dicit: *Prandete hic, commilitones, in celo cœnaturi.* Ita S. Dorothea cum post dira tormenta, mortis sententiam a Præside accepisset, inbilans dixit: *Benedico te, Domine, caste amator animæ mee, quod me inmeritatus ad nuptias Agni immaculata vocare, et ad thalamum tuum cœlestem invitare dignatus sis.*

II. Secundo, quia alludit ad veterum ritum, qui nuptias peracto iam die et diei negotiis, celebrabant vespere et noctu, ut patet Matth. 25. v. 1. in parabolâ decem virginum, quæ cum lampadibus expectabant sposum noctu venientem ad nuptias. Idem patet ex Plutarcho, Varrone, Tiraquelle et aliis. Unde et tadas accensas sponsis in nuptiis praeferebant. Quocirca tada capitur pro ipsis nuptiis, ut apud Ovidium Epist. 4.

At ne nupta quidem, tedaque accepta iugali.

Et Epist. 6.

Me tibi, teque mihi teda pudica dedit.

Et Catullus de Comæ Berenices:

Optato vos iunxit lumine teda.

Et Seneca in OEdipo: *Concinit tadas (id est epithalamium, sive carmen nuptiale) geminus Cupido.* Hinc iugalis teda apud Catonem, c. 10. *Et iungere tadas est inire nuptias, apud Statium, 3. Silv. 4.*

HEC VERBA DEI VERA, id est certa, firma, indubitate, sunt.) Ut de hisce Dei promissis, licet magnis et mirabilibus, nemini dubitare liecat.

Vers. 10. ET CECIDI ANTE PEDES EIUS, UT ADORAREM EUM.) q. d. Ob lacrimatum nuntium de excidio Babylonis, et nuptiis Agni, deque vocibus cœlitum ingeminantium Alleluia, procidi in terram, ut angelo tam læta et divina nuntiant honorem dulie, prosternendo me coram illo, deferem. Ade forte S. Ioannem suspicatum esse hic fliri aliquidum angelii revelatotis sibi Apocalypsin; finis enim eius est excidium impiorum et nuptiis Agni. Ideo enim haec tonus cum non adoravit; quia plura ab eo audire gestebat, nec voletus eius sermonem interrumpere. Iam vero putans omnia audisse, quasi pro gratiarum actione de omnibus auditis, in terram procumbit, ut eum veneretur, eique gratias agat. Verum cum postmodum ad-

A luc angelum plura revelantem videtur, surrexit, ac tandem fuit omnibus in fine Apocalypses, cap. 22. 9. rursum eundem adorare conatur.

VIDE NE FECERIS: CONSERVUS (Syrns, sodalis) *tuus sum, et fratum tuorum habentium testimonium Iesu. Deus adora.*) Arabicus vertit: *Non: quia ego sum curanguanicus (socius) tibi: adora Deum; quia testimonium Iesu tuus solus est spiritus veritatis.* Quæres, quæ de causa angelus hic a S. Ioanne noluit adorari a S. Ioanne? Primo, S. Athanasius serm. ^{ne adorari?} 3. contra Arrianos, S. Thomas 2. 2. q. 84. art. 1. et S. Resp. August. lib. 20. contra Faustum c. 21. censem S. Ioannem putasse hunc angelum ab insolitus splendore esse Christum, itaque eum ut Deum adorare voluisse; quo clero eum repulisse angelum dicentes: *Conservus tuus sum; Deum adora;* vel, ut S. Cyprianus legit lib. de Patientia: *Dominum Iesum adora.* Verum hoc non est verisimile. Nam S. Ioannes assuetus his visionibus angelicis, sciens hunc non esse Christum, sed angelum; unde eundem iam hic cognitum, rursum voluit adorare cap. 22. 9.

B Secundo, Alcazar censet angelum hunc esse S. Petrum, ut illum cap. 22. v. 9. esse S. Paulum; nec Petrum ergo, nee Paulum permisso se adorari a S. Ioanne; quia ipse eis erat officio et meritis par. Verum hoc accommodatius est, non littoraliter.

Tertio, S. Gregorius homil. 8. in Evangelium, et ex eo Haymo, Rupertus, Richardus et Ansbertus opinantur angelum hunc proprio dictum non permississe se adorari a Ioanne, ob reverentiam incarnationis Christi. *Angeli enim,* ait S. Gregorius, *postquam naturam nostram supra se assumptam in Christo perspicuerunt, prostratae eam sibi videre pertimescant.* Et, ut ait S. Ambrosius, *pertimescit angelus adorari ad hominem, qui supra se adorabat hominem Deum.*

Verum, non hanc, sed aliam assert causam hic angelus.

Quarto, noluit angelus adorari a S. Ioanne ob virtutem et meritum virginitatis, quo S. Ioannes excellebat omnes angelos, pariter et homines, idque tanto, quanto virginitali Beata Maria per contubernii, sedulitatis, ac perpetua enstodie meritum præ ceteris appropinquavit, inquit Petrus Damianus serm. 1. de excellencia S. Ioannis.

Quinto, quia Ioannes erat sacerdos ac Pontifex, habens potestatem consecrandi corpus Christi in Eucharistia, et absolvendi reos a peccatis in Sacramento poenitentiae; ac proinde dignior erat angelis, qui utraque hac potestate carent, ait Viegas.

Sexto, et genuine, noluit hic angelus adorari a Ioanne; VI. quia Ioannes erat Propheta. Hanc enim causam dat angelus, cap. 22. v. 9. dicens: *Conservus enim tuus sum, et fratrum tuorum Prophætarum, q. d. Ego non sum te superior, cur ergo adores me? nam tu mihi es aequalis dignitate; quia es Christi Apostolus, es Propheta, Evangelista, prædictor (hæc enim omnia significat nomen Prophæta) continuusque Martyr (qui assidue maximos labores et dolores sustinet pro Christo) ideoque par, imo superior angelis es merito, erisque pariter premio et gloria superior in celis.* Hoc est enim quod ait: *Conservus tuus sum, et fratrum tuorum habentium testimonium Iesu,* ut mox patebit.

Addit Cardinal. Baronius, tom. 1. anno Christi 60. angelum noluisse adorari a Ioanne, ut confutaret hæresin Cherinthi iam tum subnascentem, qui angelos nimis exaltabat, præferens eos Christo, docens per angelos creatum esse mundum. Deumque Hebraeorum unum ex illis esse angelum. Uode et Apostolus Coloss. 2. 18, invenitur in hanc religionem, id est, superstitionem et idolatriam angelorum. Et ad Hebr. 1. multis docet angelos inferiores esse Christo.

HABENTIUM TESTIMONIUM IESU.) Id est, habentum spiritum prophetarum, inquit Ambros. Rupertus, Beda, Viegas. Sic enim se explicat Ioannes cap. 22. et hic v. sequenti, cum subdit: *Testimonium enim Iesu, est spiritus prophetarum,* qui scilicet in te tuique similibus est, o Ioannes. Ille autem spiritus nunc dari non solet, nisi in qui sunt Iesu

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

Christi servi: non quales quales, sed illustres per illum Christum ad fidem et vitam Christianam, ut sua propheta illi apud sermones testimonium perhibeant, eaque testentur se esse servos et Prophetas Iesu Christi, ac Iesum Christum esse Filium Dei, ait Ribera. Hi ergo Prophetae simul erant Apostoli, Doctores, Prædicatores et Martyres. Habant enim testimonium Iesu obiective, in corde scilicet per fidem; in ore per prædicacionem; in vita per imitationem patientiae, olearumque virtutum et miraculorum Iesu.

Quocirca per spiritum prophetæ, Primo, cum Aleazar accipi potest spiritus et studium prædicandi Evangelium. Hoc enim est excellens propheta, ideoque prædicatores sunt excellentes Prophetæ. Secundo, accipi potest proprie dicta propheta a Spiritu sancto aspirata: ita Ambrosius, Rupertus, Beda, Viegas et Ribera. Hinc patet omnes Prophetas in Christum quasi in scopum collimare, ideoque illos solos esse veros Prophetas, et ut tales audiendos, qui ad Christum nos dueunt.

Vers. 11. ET VIDI CÆLUM APERTUM, ET ECCE EQUUS ALBIS.)

Nota: S. Ioannes per visionem vidit hic quasi aperiri cælum; indeque egredi Christum quasi equitem cum suis turmis angelicis et beatis, ex eoque portis quasi patentibus descendere ad pugnam cum Antichristo incedunt,

Christus insidet
equo albo,
cur?

et ad opem suis fidelibus contra eum decertantibus serenam, antequam nuptias eorum victrices et triuinphatrices celebret, de quibus dixit v. 7. Porro insidet equo albo, Primo, quia hic color letus est et festivus, ac symbolum felicitatis et triumphi; qua de causa Poetæ fingunt Ioris currum trahi ab equis candidis, teste Svetonio in vita Augusti cap. 9. Quocirca Caecilius in curru triumphali vectus equis albis, invidiam sustinuit, quasi qui lovi se æquare vellet.

II. Secundo, quia equi albi alii erant celeriores, ideoque hie symbola sunt celeris victoriae Christi. Ita Virgilii lib. 41. Æneid. Turnum victorianum de Æna sibi spondentem describit:

*Poseit equos gaudetque tuens ante ora frementes,
Qui candore nives anteirent, cursibus auris.*

Et inferius :

Bigit il Turnus in albis,

Bina manu lato crispans hastilia ferro.

Et Plautus in Asinaria, celeres quadrigas denotans, eas albas nuncupat. Veteres enim credebat equos albos esse velocioros, ut docet Turnebus lib. 24. cap. 31. Vide dicta cap. 6. v. 2.

III. Tertio, quia candidus color competit Deo, rebusque divinis. Significat enim Dei Christique puritatem, beatitudinem, gloriam et immortalitatem. Unde Virgilii ecloga 5.

Candidus insuetum miratur lumen Olympi.

Ubi Servius: *Candidus, inquit, id est Deus, ut contra mortuos nigros dicimus.* Et Cicero lib. 2. de Legibus: *Color albus, inquit, præcipue decorus est Deo, cum in cæstis, tum maxime in textili.* Nempe, quia virtutes inter se apte et connexae esse debent, ideo textilia gratiora sunt Deo; sive quia castitas, fides, aliaque virtutes nisi cum charitate iungantur, quæ in auro textilia significantur, gratae Deo non accidunt, ideo candidus in sacris olim erant, et etiamnum sunt vestes; cuius causam tradit Plato quoniam diximus, et Plotiarchus in libro de Iside et de Osiride. Ita Mart. de Ros lib. 6. Singular. cap. 15.

Viegas per equum album accipit humanitatem Christi, per sessorem dignitatem, sive ut S. Ioannes ait, *Verbum Dei: ita et alii.*

Aureolus per hunc equum accipit Balduinum, qui Godfrido Bullonio successit, sicutque e Christianis secundus rex Ierosolymorum. Hic enim cum Teutonicis, Templariis, Patriarchis Saracenos debellavit. Habet scriptum in fôrme: *Rex regum et Dominus dominantium;* quia amore Christi Regis regum, inter alias virtutes continentiam et castitatem servavit. Secundo, sicut rosa dicitur flos florum, ita rex Ierosolymæ, utpote antiquissime et nobilissimæ, dicitur Rex regum. Illoc accommodatissimum est, non litterale.

Nota : Lactantius lib. 7. cap. 17. et 18. hunc Christum ad descendens, gladium, pugnam, etc. plane ad litteram ut rem sonant, eventu ascerere videtur. Audi eum: *Cum hac, hec precepit, facta erunt, iusti et sectatores veritatis segregabunt se a malis, et fugient in solidines. Huc impius rex inflammat, mutus ira veniet cum exercitu magno, et adnotis omnibus copiis circumdabit montes in quo iusti morabuntur, ut eos comprehendat.* Illo vero ubi se elevos undique atque obcessos riderint, exclamabunt ad Deum vocem magna, et auxilium cælestis implorabunt. Et cap. 19. *Connovit igitur Deus ancipi periculi et miseranda comploratione iustorum, mittet protinus liberatorem. Tunc aperietur cælum medium intempesti et temerosa nocte, ut in orbe totu[m] lumen descendens Dei longum fulgor appareat.* Et paulo post: *Qui, priusquam descendat, hoc signum dabit: eadem repente gladius ex celo, ut sciunt iusti ducem sancte militis descendensur. Et descendet ille comitantibus angelis in medio terra, et antecedet cum flamma inextinguibili.*

Butudinem illam que montem circumderit, et conciderit ob hora tertia usque ad vesperum, et fluctu sanguine more torrentis, deletisque omnibus copiis impius solus effugiet, et peribit ab eo virtus sua. *Hic est autem qui appellatur Antichristus: sed se ipse Christum mentitur, et contra verum dicimur, et virtus effugiet; et bellum sape renovabit, et saepe vinclat, donec quartu[m] prælio, confectis omnibus impiis debellatus et captus, tandem seculorum suorum luet p[re]nas. Huc usque Lactantius.*

Verum verius videtur haec symbolice ostensa Ioanni tantum significare imperium, dominium, ac mandatum Christi, quo ipse maens in celo per Michaelem, quasi ducem suum, comitatum aliis angelis, ingenti luce quasi fulmine siderabit et afflabit Antichristum, itaque eum omni virrobo et vita privabit, ac deturbabit in tartara. Id ita esse pater Primo, quia certum est quod ea que hic dieuntur aprobato, cælo aperto, de equis albis, de Christi diadematibus et veste aspersa sanguine, de titulo in fôrme iuxscripto: *Rex regum et Dominus dominantium,* non realiter evenient, sed tantum symbolice per visionem ostensa sunt Ioanni, ad representanda mysteria Christi que explicui haec capite Apocal. Ergo et cetera, cum sint his similia, symbolica accipienda sunt, nou ut realiter eventura. Simili scheme Psaltes Ps. 17. symbolice et poetice describit Deum rubibus vectum, armatum grandine, tonitru, fulmine, etc. descendere ad proterendum impios hostes suos.

Secundo, quia Apostolus ait 2. Thessal. 2. v. 8. quod Christus occidet Antichristum, non gladio, sed spiritu, id est imperio, oris sui; et illustratione, id est, fulgore prævio et prænuntio, adventus sui. Hoc enim fulgore quasi fulmine et cælo emisso, sive per se, sive potius per Michaelem siderabit et consumet Antichristum.

Tertio, quia Daniel cap. 12. 1. ait quod tunc consurget Michael in prælio pro Christo et Christianis. Sieut ergo rex per ducem bellu[m] gerit et conficiet hostem; ita Christus per Michaelem conficiet Antichristum. Hie enim est Preses Ecclesiæ, ideoque dux Christi: unde et Apocal. 12. ponitur dux bellu[m] Christiani, quo scilicet in fine mundi cum Lucifero et Antichristo confliget pro Christo et Christianis, ac Antichristum profligabit.

Quarto, quia S. Petrus Act. 3. v. 21. docet Christum post ascensum in cælum, ubi mansurum, nec visibiliter ex eo descensurum, nisi in die iudicii, quo restituat omnia. Ergo non descendet ut occidat Antichristum. Hie enim occidetur multis diebus, et forte septimanis ac mensibus ante diem iudicii, ut ostendam v. 11. et 12.

Quinto, subordinatio recta divinae providentiae id exigit. Solet enim Deus sua iudicia exercere per angelos; hi enim sunt administratori eius spiritus, Hebr. 1. 14. Contrarium enim nec deeret Christum, nec Antichristum. Ut quid enim Christus, Deus et Dominus omnium, cum tot legionibus angelorum et Sanctorum cælo descendet et conficiendum Antichristum, qui miser et vilis erit homuncio, quem solo flatu, imo nuto potest occidere, quin

Responso.

II.

III.

IV.

V.

et annihilare? ut quid tot legiones angelorum quasi militum ei astant, parate ad omnem eius notum, ex quibus unus sufficit ad delenda plura hominum milia?

VI. **Sexto**, quia Sybilla lib. 3. igne caelesti, puta fulgere afflandum Antichristum praedicit, cum ait: *Cum potestas ardens (puta ignis et fulmen validum) inundans in terram veniet, et Beliar incendet, et superbos homines, omnes quicunque ei fidem prestiterint. Beliar enim (id est Beliar. Subinde enim littera l in r convertitur) hoc est, homo impudissimus, sine iugo, sine Deo et lege, est Antichristus.*

ET QUI SEDEBAT SUPER EUM, VOCABATUR FIDELIS ET VERAX. Equitu huic, qui sequentis exercitus v. 14. est dux, quatuor dantur nomina vel epitheta: Primum, *fidelis et verax*; secundum v. 12. *Nomen scriptum quod nemo norit nisi ipse*; tertium v. 13. *Verbum Dei*, scilicet de quo dixit Iohannes cap. 1. Evangelii: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: vide ibi dicta; quartum v. 16. Rex regum, et Dominus dominantium.* Primum, est nomen virtutis; secundum, essentie; tertium, personae; quartum, potestatis et domini. Dicitur ergo hic *Fidelis et Verax*: quia fideliter uti promisit, eos qui sibi fideles sunt et erunt, tuebitur ac prae-
mabit; infideles vero et impios ponit. Unde sequitur:

*Cum iustitia, id est, iustissime et aquissimo iure bellum init; iudicat, id est, vindicat, et pugnat, hostes impios sci-
licet occidendo.*

Symbolice, q. d. *Vocabatur Iehova. Iehova enim idem est quod, qui est, qui facit esse, qui servat promissa* (uti dixi Exodi 6. 3.) *hoc est, fidelis et verax.*

Quatuor
Christi
nomina.

Vets. 12. OCULI EIUS SICUT FLAMMA IGNIS. Oculi flammantes et fulgurantes significant Christi iram in impios, procurarentem ad corum vindictam et punitionem, uti dixi cap. 1. 14. Magna vis inest oculis; basiliscus enim saevus oculis quem asperxit, necrat. Ex adverso struthiones et testudines benigne spectando ova, ea sovent, ait Plinio lib. 9. 10. Ratio est: nam oculi, ut ait Damaseenus in Vita Isidori, sunt *σπάσαται τοις λύγεσι πρόβητοι*, per que ipsa anima inflati. Ita Christus flammantibus oculis suis hostes exanimabit; serenis vero et blandis electos mire recreabit.

ET IN CAPITE EIUS DIADEMATA MULTA. Olim reges et Imperatores non coronis, sed diadema utebantur, uti Romanos Imperatores, cum fascis caput circumdantibus depictos videmus. Nam, ut ait Rhodiginus lib. 24. cap. 6. diadema erat fascia candida, que regum capitibus obligabatur; quod insigne regum primus inventus Liber pater, teste Plinio. Hinc cum quidam coronam lauream fasciae praligatum Cæsaris statu imposuisset, Tribuni plebis detrahi corona fasciam, quasi regni insigne, ei duei hominem in vinea iusserrunt. Ita Alexandrum Magnum memorat Curtius sibi diadema detraxisse, ut eo obligatus quod in fronte Lysimachus accepterat. Tradit Ammannus Marcellinus invidiae datum ab enim Pompeio, quod fascia obligatum eris circumferret ulceris causa, velut novarum rerum affectationis præsumag id foret. Porro diademata multa erant multæ huiusmodi fasciae, vel spiræ circumdantes caput, quales videmus in turbantibus Turcarum, in quibus peplum byssinum vel linuum multiplici gyro capiti obvolvitur, et quilibet ciusmodi gyrus, sive ambitus est quasi diadema, ait Alcazar. Christus ergo habet diademata multa; quia Rex est regum, omniumque regnorum terra dominus; ille enim universa in se uno continet.

HABENS NOMEN SCRIPTUM (in capite et diademat). Nam aliud nomen, *Rex regum*, scriptum erat in fronte, v. 16.) **QUOD NEMO NOVIT NISI IPSE.** Putant Ribera, Viegas et alii, hoc nomen esse id quod sequitur v. 13. scilicet *Verbum Dei*. Hoc enim nemo novit, id est, perspicit, penetrat, planeque cognoscit et comprehendit, nisi ipse Christus. Verum Iohannes, ut dixi v. 11. videtur hic quatuor dare nomina Christo, ac secundum hoc a tertio quod est *Verbum Dei*, distinguere; hoc enim secundum ait esse ignoratum; tertium vero esse notum, scilicet *Verbum Dei*. Non enim ait rem nomine significatam, sed ipsum nomen esse

Agnitum: quare hoc nomen non est Verbum Dei, nec aliud quod aliud ab ipso, aut a sacra Scriptura revelatum; sed aliud nobis incognitum. Erat enim ita exaratum, ut ne quidem a Iohanne, sed a solo Christo legi posset: idque ad hoc, ut significaret immensitudinem et incomprehensibilitatem naturæ et substantiae Christi, quam nullus humanus vel angelicus intellectus comprehendere valet: ita Aretas et Alcazar. Alludit ad nomen *Iehova*; illud enim erat apparet et asperguntur, id est, ineffabile, uti dixi Exodi 6. 3. Rursus nomen *Iehova* gestabatur a pontifice scriptum in lamina aurea pendente ex eius tiara; pari modo, Christus Pontifex nomen hoc scriptum habet in capite et diademate; quia hoc est nomen significans et representans diuinitatem eius.

ET VESTITUS ERAT VESTE ASPERSA SANGUINE. Vester hanc tam Christi, quam sanctorum Martyrum intellige. Christi enim humanitas a Iudeis fuit cruentata, et etiam non vulnerum cicatricibus in corpore Christi reinaeptibus est rubicunda, q. d. Christus secum desert notas et memoriam sanguinis sui, et suorum, impii ab impiis effusi, eniunc millionem depositis, cuiusque intuitu se ad ultionem excitat et acrendit: ita Viegas.

Id ipsum graphicæ et tragice describit noster Martinus de Roa lib. 1. Singularem, cap. 2. dicens: Ergo ut dæmonem Christus examinet, in cruce sese illi cruentum ostentat: cuius ille facinoris et iniurie cum auctor extiterit, et sordatum sanguine corpus asperxerit, iniuria tam atrocis memor, neque audiens congregari, et manus dabit. Hinc tu mysterium capias, eur Zachariae c. 3. cum Satana staret a dextris Iesu sacerdotis magni, ut adversaretur ei, Iesus esset induitus vestibus sordidis. Stat hostis acerrimus, mucronem intentat, addicit morti ac devotus sacerdotis caput: ille nudum latus, nudum caput ac corpus, aut, quod in bello pro codem est, lacera et sordidum veste induitum opponit. Viderat iam ante congressum istum regius Prophetæ David, viderat Christum Iesum, cuius ille typum gerbat, viderat sese ad prælia comparantem; sed horatus est ut gladio sess succingeret, et suo se robore armaret: *Accingere gladio tuo super femur tuum, poteritissime.* Viderat Prophetæ Isaías, idemque præmonuit: *Consume, induere fortitudinem tuam brachium Domini. Quid laceris cruentisque cum prælio vestibus?* At Imperator Christus pro aero thorace sanguineam chlamydem, pro ferreis manicis ocreisque ferociis clavos, pro galea spinas, pro militum praesidio soliditudinem, pro tubarum clangore silentium, atque patientiam cum hoste congressurus opponit. Neque enim in fortitudine equi voluntatem habebit, nec in tibis viri brepelacitum erit ei. Verum nullus æque potens gladius atque eruenda caro; nulla præstantior fortitudo adversus hostem, quam ipsa lacerati corporis infirmitas; quam ne cernit, debilitatur ac frangitur, quoniam eius atrocitas est auctor. Consonat locus Apocal. 19. **Et vestitus erat veste aspersa sanguine, et vocabatur nomen eius Verbum Dei.** Itaque cum ad pugnam progrederit, in cruenta sive purpurea veste, et equo rufo, procedit. S. Hieronymus in Isaia c. 66. *Equo, ait, rufo sedebat Dominus atque Salvator, humanum corpus assumens, cui dicitur: Quare rubra sunt vestimenta tua?* et: *Quis est iste qui ascendit de Edom, fulva vestimenta eius de Bosra?* etc. *Equo autem sedebat albo, quando post resurrectionem immortale et incorruptum corpus assumpsit: et quicumque eum sequeruntur, candidis utebantur equis, incorruptis videlicet immortalibus corporibus.*